^c Lib. iv, cap. 25, in cap. 3 Job.

^d Quod autem consilii. Sic edidimus delecto verbo est post adverbium autem. Acherius, qui autem sunt consilii, quam recte, cuiilibet patebit.

^e Homil. 5; Levit. cap. 3, vers. 4.

te audierit, liberatus eris fratrem tuum; quod si te non audiret, adhibe tecum alios duos vel tres. Quod si nec ipso audierit, dic Ecclesia: Si vero Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Math. xviii, 15). Et paulo post: « Cum ergo Evangelii tale mandatum sit, et lex praecepit, quia si tacuerit, accipiet peccatum ejus: sciendum est quod si quis ea que videt in delicto proximi sui, vel non indicat secundum regulam superius dictam, vel in testimonium vocatus, non quae vera sunt, dixerit, peccatum quod commisit ille, quem colat, ipse suscipiet; et poena commissi revolvetur ad conscientiam. » Item idem in homilia de Achan suraente lingua auream: Si peccaverit, inquit, anima et audierit secum jurantis, testioque fuerit, quod aut ipse vidi aut concius est, nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam (Levit. v, 1): Item idem in eadem: « Sed et illud non otiose transcurrentum est; quod uno peccante ira super omnem populum venit: Hoc quomodo accidit? quando sacerdotes qui populo praesunt, erga delinquentes benigni volunt videri; et verentes peccantium linguas ne forte male de his loquuntur, sacerdotalis severitatis immemores, nolunt implere quod scriptum est: Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri metum habeant (I Tim. v, 20). Et iterum: Auserte malum de vobis ipsis (I Cor. v, 13). Nec relo Del succensi imitantur Apostolum dicentem: Tradidi huiusmodi hominem in interitum carnis; ut spiritus salutis fiat (Ibid. 5). Neque illud evangelicum student, ut si viderint peccantem primo secrete conveniant; post etiam dubius vel tribus dicant arbitris: quod si contempserit, et post Ecclesie correptionem non fuerit emendatus de Ecclesia, velut gentilens habeat et publicandum. Et cum parount unius universae Ecclesie moluntur interitum: Quae est ista bonitas? Quae ista misericordia est? Unus parevere, et omnes in discrisebam adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus: sicut una ova morbi grex universus inficitur, sic etiam uno vel formicante, vel aliud quodecumque sceleris committere, plebs universa possit. Et ideo observemus nos invicem, ut uniuscujusque conversatio nota sit maxime sacerdotibus et ministris. Nec potest secrete dicere: Quid hoc ad me spectat, si aliis male agit? Hoc est diversus caput ad pedes: Quid ad me pertinet, si dolent, si male habent pedes mei? non mea interest, dummodo caput in sanitate perdureat. Aut si dicat oculus: non mihi; Non indeo opera tua, quid ad me pertinet a doles, si vulnerata es? Numquid ego oculus conturbor ex agititudine tua? Tale ergo est quod agunt hi qui Ecclesie praesunt, non cogitantes quia unum corpus sumus omnes qui credimus, unum Deum habentes, qui nos in unitate constringit et coenitet. »

Et Apostolus: Non solum, inquit, qui faciunt, sed etiam qui consentant facientibus digni sunt morte (Rom. v, 32). Item idem in epistola ad Corinthios:

^a Homil. 7 in Iesu Nave.

^b Et nullis ex. In cap. 12 Insti Reg. infra: et nullis

A Nescitis quia modicum ferme hec totum habentem corrupti; expungate deinde sermonum; ut sis non conspergi, sicut est in agniti (I. Cor. v, 7): Gregorius in libro Pastorali: « Qui enim, inquit, proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio lingua prement, quasi conspectis vulneribus usum mediciquinis subtrahant: et eo mottis antores sunt, quo viris, quod poterant curare, moleverunt. » Audiant hoo illi qui propter amorem, aut timorem, aut muneris acceptationem malorum lethalia peccata detegere, refugiant: quod nisi ea correctionis et salutis causa proddiderint, similes peccanti sunt; et uno peccante, ceteris tacentibus, et non corripientibus, periculum imminent. Qui enim malum videt, et tacet, non solum in illud psalmista habitur dicentis: Si videbas fratrem, currebas cum eo: et omni adulteris portionem tuam ponebas (Psal. xlix, 18): verum etiam omni Isaia, necesse est clamet et dicat: Vir nabi, quis caruisti quia vir pollutus labii ego sum (Isai. vi, 5). Quisquis igitur mala videt, et tacet, procul dubio vir pollutus labii existit, et pecoamis facinus in semetipsum retroquerit.

CAPUT XIX.

Quod gravius puniantur qui fidem Christi percepient, et in malis vestitis finierunt, quam illi qui sine fide moriuntur sunt, et tamen bona opera gerunt.

Dicit solet a nonnullis Christianis, quod hi qui in Christo renati sunt, quanquam studeant vivant, et in malis operibus diem claudant extremum, diuturnum atque purgatorium, non tamen perpetuo igni sunt puniendi. Cum multi hoc asserant, et nullis ex divinis oraculis id affirmare verum esse querantur, cavendum est illis, ut hoc non solum non credant, verum etiam neo ex eo proferant: ne forte hoc dicendo, et se ei ab eo quodammodo vanam securitatem deludant. Quod ergo heresem sola fides Christi sine operibus ad regnum provehit aeternum, in subsequenti demonstrabitur capitulo. Quod autem quae in Agitibus viventes, et haec neo penitentiam lamentis nec eleemosynarum largitionibus redimentes, sed in eis peccatis perseverantes dicere obeyunt, atrociora sint tormenta passuri, quam illi qui, licet layato Christi in Ecclesia nequaquam sunt baptizati, bona latentes opera fecerunt: subitis testimonia collecta declarant.

Ait itaque Petrus: Melius enim illis fuerat non negligere viam justitiae, quam post agitacionem veritatis retrosum sedire ibi eo quod traditum est, illis sancto mandato. Conigit enim eis illud veri proverbum: Cumque reveritus ad suum nominum: et sus lata, in rotundum luit (II. Petr. ii, 21). Et Dominus in Evangelio: Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non preparabili, et non fecit secundum voluntatem ejus, reputabili malis; qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, reputabili paucis. Omnis autem qui multum datum est, multum queritur ab eo; et cui commendaverunt multum, plus pelent ab eius id verum esse deuinis brachialis obseruare, et quod mihi quidem melius videtur.

et (Luc. xii, 47, 48). Item : *Cum immundus spiritus experiri ab homine, nudit per lector arida, et querat requiem, et non invenit, et ita dicit, Reverteris domum meam unde exi. Et si veniens invenieris eam vacantam, mundatam, et atmata, nudit, et adducit specum, septem alios spiritus nequiores se ut intrant in domum illam, et habitant in ea. Et erunt novissima humiliis illius pejora prioribus* (Matth. xii, 44). Origenes quoque in homilia de initio Decalogi : « Habitavit enim in nobis immundus spiritus, antequam credere coepimus, antequam veniremus ad Christum, cum auctore fornicaretur anima nostra a Deo; et esset cum amatoribus suis demonibus. Sed postea quoniam dixit : Reverteris ad virum meum priorem, et venit ad Christum, qui eam ab initio ad imaginem suam creavit, necessario locum dedit adulteri spiritus, ubi vadiit ad legitimum virum. Suscepit ergo sumus a Christo, et mundata est domus nostra a peccatis prioribus; et ornata est ornamentis sacramentorum fidelium, quae mortui qui initiati sunt. » Item post pauca : « Non enim dominus tantum, sed templum esse debet, in quo habitet Deus. Si ergo acceptam gratiam negligat, et impiecat se negotiis saecularibus, contumelie ille immundus spiritus reddit, et vendicat sibi dominum vacarem. Et ne iterum possit expelli, alios secum septem spiritus adducit nequiores se, et flunt novissima hominis pejora prioribus. » Et Beda in expositione Evangelii Lucæ : « Quocunque enim post baptismum sive pravitas heretica, seu mundans cupiditas atraheret, mox omnium prostrernet in tua misericordia. Unde recte nequiores spiritus dicuntur ingressi; quia non solum habebit illa septem vitia, quae septem spiritualibus bonis sunt virtutibus, sed et per hypocrisim ipsas se virtutes habere simulabunt, et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Melius quippe erat ei viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrosum converti. (II Petr. ii, 21). Quod in Iuda traditore, vel Simone Mago, ceterisque talibus specialiter legitimis impletum. » Augustinus quoque in libro Enchiridii : « Creditur, inquit, a quibusdam etiam illi qui nomen Christi non relinquunt, et ejus laetare sancto intantur, nec ab eo ullo schismate vel heresi praesiduntur, in quantiscunque sceleribus vivant; quae nec diluant poenitendo, nec elemosynis redimant; sed in eis usque ad ultimum hujus vite diem pertinacissime perseverent, salvi futuri per ignem; hoc pro magnitudine faciolorum flagitorumque diurno non tamquam patero igne puniri. Sed qui hoc credunt, et tamen catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli videntur : nam Scriptura divisa aliud consulta respondet. » Et paulo post : « Porro autem si homo sceleratus propter solam fidem per ignem

^a Homil. 8 in Exod.

^b In exposit. cap. 11, vero. 26.

^c Enchirid., cap. 67.

^d Breviter concessisse. Potest restitui commonistrasse, aut alius quiddam simile; nec displicet breviter contextus demonstrasse. Statim ergo institu-

salvatur, et sic est accipiendum quod ait beatus Paulus : *Ipsa autem salva erit, sic tamquam quis per ignem* (I Cor. iii, 15) poterit ergo salvare sine operibus fides, et falsum erit quod dixit ejus coauctor Jacobus : falsum erit et illud quod idem ipse Paulus dixit : *Nolite, inquit, errare; neque fornicatores, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque ebriosi, neque maledicti, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (Ibid. vi, 19). Si enim in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt; quomodo in regno Dei non erunt? Si igitur dum juxta evanagelicam sententiam post agnitionem Christi quis nequam vivendo spiritum immundum, qui a se tempore baptismatis expulsus est, cum demonum septenario sibi numero addito ad se redire facit, pristinamque dominum in se quodammodo vindicare sinit, sicut illi novissima pejora prioribus; patet profecto, si in eisdem nequititis vitam finierit, gravius illum quam eos qui licet fidem Christi non perceperint, bonis tamen operibus operam dederunt, puniendum. Proinde necesse est ut unusquisque fidem Christi quam perciperit, operibus exornet. Et sicut nulli de misericordia Dei desperandum est, ita nemo post hanc vitam judicium Dei, quod nisi justum esse non potest, sibi aliquis favorabiliter molliendo temperet, et propter hoc in hac vita bonis operibus deditus esse negligat. Quapropter procurandum est ut dum in hac vita vivitur, bonis operibus insistatur, Dominino monente per prophetam : *Date Domino Deo vestrum gloriam, antequam contenebretur, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos* (Jerem. xiii, 16). Et alibi : *Quærite Dominum dum inventri potest; invoke eum dum prope est. Derelinquat impium viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, etc.* (Isa. i, 6, 7). Et Dominus in Evangelio : *Vigilate, et orate: quia nescitis diem, neque horam* (Matth. xxvi, 41). Item : *Dies Domini sicut fur, ita in nocte veniet* (II Petr. iii, 10). Item : *Ambulate dum lucem habetis; ne tehebrae vos comprehendant* (Joan. xii, 35). Et Apostolus : *Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Quibus documentis perdoemur quod indulta tempora penitentiae nequam in vanum deducere; sed potius bonis operibus indesinenter debeamus insistere.

[Hoc usque quid generaliter cum multis fidelibus conveniat, ex divinis oraculis, et sanctorum Patrum sententiis breviter concessisse sufficiat: ab hinc omissis ordinibus qui salutiere institutionis suppedito congruentissimis formulis ad divinæ potentie famulandum constringunt, qualis esse conjugatorem, qualiterque eis vivendum sit, ex prefatis auctoritatibus ostendetur. Primum tamen de proposito Christianitatis, quod operibus a plerisque ut operationis proposito... constringuntur; atque ita intelligo omissis quæ pertinent ad ordines clericorum, monachorum, etc., qui ad Deo peculiari quedam modo serviendum ipsa sua conditione astinguntur. Addendum etiam verbum *debeat* post vocem conjugatorum censeo.]

ter, non exornet, dicendum; postea quod pollicium est, capitulatim prosequendum.]

CAPUT XX.

Quod multi Christianam professionem verbis teneant, sed operibus negligant.

Si mundanarum legum jura ob iuriorum forensium negotia dirimenda a mortalibus edita, homines avidissime discere, et intelligere acutissime satagent, ut his bene notis, quid verum, quid falsum, quid justum, quidve inustum sit in hac terra mortuentium liquido discernere queant; quanto magis iura cœlestia a summo opifice Deo omnium creatore hominibus promulgata, salubriterque collata, quibus cavendum malum, faciendumque bonum perdocetur; quæ etiam sectatores suos ad terram provehunt viventium, cunctis fidelibus discere et intelligere intentioni esse debet.

Lex itaque Christi non specialiter clericis, sed generaliter cunctis fidelibus observanda, est a Domino attributa. Licit in Evangelio quædam sint præcepta specialia, quæ solummodo contemptoribus mundi et apostolorum sectatoribus convenient; cetera tamen cunctis fidelibus, unicuique scilicet in ordine quo se Deo deserire devovit, indissimulanter observanda censentur. Multi namque laicorum existunt, qui legem evangelicam et apostolicam sibi datam credunt, et intelligere procurant, et secundum eam vivere pro viribus invigilant. Sunt alii qui eam sibi datam credunt, hanc tamen intelligere, et secundum eam vivere detrectant. De talibus beatus Augustinus in libro Sermonum ad populum ait: « Homo, inquit, nimium aliquando mente perversa timet intelligere, ne cogatur quod intellexerit facere. Unde ait Psalmista: Noluit intelligere, ut bene ageret (Psalm. xxxv, 4). Tales vero nisi impræsentiarum se correxerint, quid eis in futurum proveniat si animadvertere curaverint, et in Evangelio et in Apostolo in promptu habent. »

Porro sunt alii tanta recordia, qui eam non ad se, sed solummodo ad clericos pertinere contendant; gloriantes se nomine Christi insignitos, et putantes fidem tenus tantum salvare posse; cum Dominus in Evangelio dicat: Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem Patri mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum (Matth. xii, 21). Et apostolus Jacobus: Fides, inquit, sine operibus otiosa est (Jac. ii, 26). Item: Quid praderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? numquid fides poterit salvare eum? (Ibid. 14) Et paulo post: Fides, inquit, si non habuerit opera, mortua est in semetipsa. Joannes apostolus: Qui dicit, inquit, se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est; et in eo veritas non est (I John. ii, 4). Paulus: Conscientur, inquit, se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i, 16). Item alibi: Qui autem sunt Christi, carnem suam cruci-

A fixari cum virtus et concipientia (Galat. v, 24).

Ait autem beatus Augustinus in praefato libro sermonum: Dico charitati vestre, fratres, omnes malo catholici confitentur Christum in carne venisse; factis autem negant. Nolite ergo esse tanquam fidei securi; adjungite fidei rectam vitam rectam; ut Christum confiteamini in carne venisse, et verbis vera dicendo, et factis bene vivendo. Nam si confitentimi verbis, et factis negetis, fides talium prope fides est dæmoniorum. Jacobus itaque apostolus cum de fide et operibus loqueretur adversus eos, qui sibi putabant fidem sufficere, et opera bona habere solebant, ait: Tu credis quia unus est Deus, bene facis; et dæmones credunt; et contrémiscunt (Jac. ii, 19). Nunquid ideo dæmones ab aeterno igne liberabuntur, quia credunt et contrémiscunt? Misérabilis plane et valde lamentanda fides; quæ daemonum fidei comparatur. Apostolus nempe dæmonem credentium a fide dæmonum distinguens, ait: Fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6). Claret namque quia fides nisi dilexerit quod credit, sequitur bonis operibus exornaverit, meritum fidei amittit. Quam multi hodie in Ecclesia existunt (quod non sine magno animi moere prosequi potest), qui fidem Christi percooperant, et opera habere contemnunt, vitiis inserviant, et Christianitatis nomen sibi sufficiunt. putant. Nunquid sola fides superbos, invidiosos, avaros, adulteros, perjurios, raptiores, fornicatores, homicidas, et ceteris innumeris vitiis multiplicatos projectura est ad regnum Dei, cum Dominus in Evangelio, et Apostolus dicat, quod hujuscemodi regnum Dei non possit habere? Quam multus etiam qui propter mundi amorem, dilectionem sui, parvipendunt Creatorem; cum mundus eadat et cohupiscientia ejus, et qui Christo adheret, maneat in aeternum; sicut et Christus manet in aeternum, et qui, ipsa vestante, suum sermonem servaverit, mortuus non debet in aeternum (Ibid. viii, 51). Ait autem Dominus noster per Prophetam: Attende, popule meus, regem meum: inclinate aurem vestram in verba oris mei (Psalm. lxxvi, 1). Qui populus Dominus est, ejus legem attendere, illiusque verbis aurem accommodare prouidet: qui autem facere neglegit, populus ejus sed non esse demonstrat.

B Verum sunt nonnulli qui legem divinam non solum in opere completere, sed nec audire dignantur. Et quid rogo faciunt de eo quod scriptum est: Qui obtulerit aurem suam ne audiat legem, brachio ejus exacerbarbitur (Prov. xxviii, 9.) Quod si oratio legem divinam audire notantis execratur, nihilominus ejus cor despiciatur; si ejus cor despiciatur, Christus in eo habbitare designatur. Nequaquam igitur ad ejus cor vel miti qui suas leges odit; quoniam eorum hujuscemodi subditum peccato tantum hospitem habere non interatur, Scriptura testante, qua ait: Spiritus sanctus discipline effugiet eorum: nec habitabit in corpore subditu peccatis (Sap. 1, 5). Audiant hoc illi qui dies suos in peccatis ducunt, quod vitiis substrati nequa-

b Be verbis apost. serm. 31, cap. 9.

* De verbis apost. serm. 43, cap. 9.

guam Spiritum sanctorum habitatorem habere possint, et quod nemo peccato Christoque pariter servire possit, Domino in Evangelio dicente : *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. xvi, 24; Luc. vi, 13). Et per Prophetam : *Coangustatum est stratum, breve est pallium : utrumque operire non potest* (Isai. xxv, 20). Ac si patenter dicat : *Nemo me, auctoremque peccati in sue mentis lecto pariter recipere potest* : *Quae enim, ut Apostolus ait, conveniunt Christi ad Beligunt? Et quae participatio luci ad tenebras?* (II. Cor. vi, 15.)

Negligitur etiam professio Christiana a multis, et in multis propter delectationes carnales et diversissimas, hujus saeculi vanitates; quibus quanto plus justo, immo inaniter inserviant, tanto minus operibus Christianae professionis vacare inveniuntur. Quod si Acta apostolorum recogamus, et devotionem Christianam plebis, quae sub eisdem apostolis floruit, diligenter animadvertisimus, multum nostri saeculi Christiani populi devotionem ab illorum distare reperiemus. Et quanto illi ardenter ac devotius eam sunt sectati, tanto pauculli ab eius operibus longe sunt disgressi. Prinde sicut tunc initio naescientis Ecclesiae eadem fides operibus floruit, ita nunc eisdem, neglectis, apud quosdam marcescit. Ut enim verbis beatus Augustinus ait, *s. Christus in nobis est idem, qui et in illis: eadem fides in nobis, sed non eadem deyotio.* In illis enim maior erat fraternitas Christi, quam sanguinis. In illis sicut una fides, ita erat et una substantia; et quibus erat communis Christus, communis fuit et sumptus. Nefas enim putabant eum sibi particeps non adsciscere in substantia, quij particeps esset in gratia. Non ergo verebantur ne esurirent, sed potius timebant ne alii esurirent. Nunc autem, ut idem beatus Augustinus ait, ita alter de alterius inopia non cogitat, ut illud sit quod dicit Apostolus : *Alius quidem esuit, alius autem ebrios est* (I. Cor. xi, 21). Et paulo post : *Num est illud tempus, quod Dominus in Evangelio ait, Abundabit iniurias, refrigescet charitas multorum* (Matth. xxiv, 12). Modo enim abundat avaritia et iniurias, que ante largitatis bonitatem cessabat, et refrigescit fraternitatis charitas, que prius amore Christi seruebat. Tunc enim sub apostolis tanta fraternitas dilectio fuit, ut in conuentu suo non inveniretur indigentia. Tanta autem modo Christianitatis dissimilatio est, ut in coemulo nostro vix invenias locupletem : locupletem autem vix inveniri dico, non facultatibus, sed operibus. Ait autem Apostolus : *Divites sint in operibus bonis* (I Tim. vi, 18). Locupletem enim intellegi voluit in Ecclesia, qui dives in Christo est. Et idem post pauca : *Raro igitur hoc tempore invenimus in Christiano populo locupletem; et si plerique in domibus auro sint divites, in Ecclesia tamen sunt mendici.* Dux enim circa pauperes non pro eo quod prevalent operantur, nec hoc est gra-

* Sermo sancti Maximi episcopi de divers. inter Ambrosianos 9.

^b Quoniam a quibusdam. Hunc locum foedis mem-

A tum quod afferunt, nec illud est satiable quod reser vant. Dixit autem Dominus ad Cain cum offerret munera : *Si autem recte offeras, recte autem non diligas, peccasti. Quiesce, sic tu, Christiane, recte ha dividis, qui de tanto auro tuo majorem partem mammonae servas, quam Deo largiris.*

In primordio igitur sanctae Dei Ecclesie circa credentes ardor fidei ita vigebat, ut perseverarent in doctrina apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus, et haberent omnia communia; et sumerent cibum cum exsultatione, et simplicitate cordis, collaudantes Deum. Nunc autem deyotio Christianitatis apud plerosque longe aliter se habet : quoniam a quibusdam ^b doctrinæ apostolorum preponitur amor terrenorum negotiorum ; communica tionis fractionis panis, tenacitas, frigus charitatis, et cupiditas ambiendæ rei alienæ, potius quam proprie largiendæ; orationibus delectatio carnis, curiositas rerum, sollicitudo mundi, et multitudine mentis in diversa vagatio. Quæ autem illis erant communia, nunc quibusdam ita sunt propria, ut perraro in alterius ex his quidquam retorquaetur usum. Illi sumebant cibum cum exsultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum; nunc autem vix a quibusdam sumuntur cibus sine defractione, sine simula tione, sine insultatione, sine histrionum saltatione, et obscena jocatione, et luxurioqujs, et scurrilitati bus, et ceteris innumeris vanitatibus, quæ animum Christianum a vigore sui status emolliunt. Illi in simplicitate cordis, isti autem, e contrario, subdolo et duplice animo, cum Scriptura dicat : *Sentis de Domino in honestate : et in simplicitate cordis querite illum* (Sap. i, 1). Illi sumentes cibum, Deum collaudabant; isti diversorum ciborum genera ad suum libitum exigentes, erga lautissimos sibi cibos præparatos artem collaudant coquorum : et ideo in comedendo et bibendo nimis existunt, ut Nabuzardjan princeps coquorum muros Jerusalem, id est virtutes animarum suarum, subruere videatur. Nec non et illi ipsi evangelici ita sunt immemores, quo præcipi tur : *Videte ne graventur corda vestra in ebrietate, et crapula, et curis hujus vitae* (Luc. xxi, 34), ut deliciosis cibis ventribus distentis, et diversissimis potionibus irrigatis, non ad laudes Dei, sed ad cachinationes ora dissolvantur : non attendentes illud quod Dominus in Evangelio ait : *Vnde rabiis qui ridetis nunc, quia lugebitis, et flabitis* (Ibid. vi, 25). Et alibi Scriptura dicit : *Risus dolore miscabitur; et extrema gaudii luctus occupat* (Prov. xiv, 13). Et e contrario, de justis : *Beati igitur qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5). Non enim a magno mysterio vacat, quod Dominus noster Jesus Christus flevisse, non risisse, in Evangelio legitur : scilicet ut in hoc, sicut et in ceteris membris suis exemplum daret, quod in hac convalle lacrymarum non propter sumea et fugitiva gaudia ridendum, sed magis pro-

dis antea scatentem emendavimus conferendo cum capite 11 opusculi quod infra edimus de Institutione regia.

pter amissam nostram æternæ patriæ hæreditatem, a qua diu exsulamus, nobis esset deflendum.

Terrendi sunt ergo epulis multiloquioque vaenantes damnatione illius purpurati divisi, qui nicas Lazaro indigenti dare noluit (*Luc. xxvi, 24*); et ideo, ut beatus Gregorius ait, usque ad minima pœtenda pervenit; qui idcirco linguam sibi refrigerari poposcit, quia loquacitati, quæ inter epulas maxime fieri solet, insolenter inservivit. Mulcendi sunt vero, atque aī opus misericordiae provocandi, exemplo beati Job dicentis: *Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculos viduc exspectare feci: si comedi buccellam meam solus, et non comedit ex ea pusillus* (*Job. xxxi, 16*). Igitur ne multiloquio irrepone se vacare posse quis putet, audiat quod Psalmista canit: *Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Coerceat linguam suam a malo, et labia ejus ne loquantur dolum. Divertat a malo et faciat bonum* (*Psal. xxxiii, 13*). Multi nempe propter dies malos, quos fallente mundi amore putant esse bonos, perdunt dies bonos æternos, ubi est summa felicitas, et perpetui gandii inenarrabilis beatitudo.

Est et aliud in Christiana religione magna admiratione dignum, eo quod leges humanæ, quæ plerumque peccare volentibus terrorem potius quam Christi præcepta incutunt, majorem vim quam divinæ habere videantur, cum utique illæ sibi parentes, a temporali, hæ quoque ab æterna liberent poena. Cum enim quispiam regiæ aut imperialis dignitatis apicem tenens, mortalibus temporaliter imperans, aliquod edictum proponit, quod a sibi subditis et audiens diligenter, et impleri fideliter sagaciterque velit, quis, rogo, subditorum non inhibenter id audire, illiusque iussionibus fideliter accelerat obtemperare? Quis in tantam vero audaciam prouerpere audeat? Quis id nisi ad sui discrimen contempnere præsumat? Cum hæc quippe deico, stupor et ineffabilis admiratio gignitur in animo meo: homines condunt leges, et a subditis custodiuntur: Deus creator omnium externaliter imperans, qui nostro augmento non crescit, nec nostro detramento decrescit, in cuius manu ita sumus quasi lutum in manu siguli, dedit ob salutem animalium capescendam legem, et audire contemnitur; et si aure corporis auditur, aure cordis non percipitur, opere non adimpletor. Quid autem excusationis Christiani Domino afferre poterunt, qui mundanæ legis censuram ob mundanam metum suscipiunt; et jugo Christi, quod leve et suave est, et ad vitam dicit æternam, colla submittere rennunt. Dominus dicit: *Venite ad me, qui laboratis et oneratis estis:*

A et ego reficiam vos. Et idem alibi: *Discite a me quia misericordia est et humilitas cordis, et invenietis requiem a timore vestris: jugum enim meum suadet est et onus meum leve* (*Matth. xi, 28-30*). Et tenebre ad talēm tantumque vocantem, et ab eo humilitatem, et mansuetitudinem discere, ejusque jugum suscipere recusat: Hoc qui faciunt, quid aliud faciunt; nisi a salute propriâ desiciunt? Quod quam miserabile et exitiale sit explicari non potest.

Providendum est ergo omnibus fidelibus, ut divinis legibus humanas, et divino amori mundi non preponant amorem. Amatoribus namque mūndi latâ et spatiovia est, quæ dicit ad mortem; amatoribus vero Christi, arcta et angusta via est, quæ dicit ad vitam. Majoris quippe numeri sunt hodie in Ecclesia, quod valde lugubre est, qui per latam et spatioviam viam, quæ dicit ad mortem, ambulare, quam qui per arctam et angustam viam, quæ dicit ad vitam, contendant intrare. Et hoc idcirco fit, quia videtur illud impletum esse quod Apostolus ad Timotheum scribit: *Hoc autem scio, inquit, quod in diebus novissimis instabunt tempora periculosa; et erunt homines seipso amantes, et cetera quæ in eadem prosequitur Epistola* (*II Tim. iii, 2*). Et idem alibi: *Omnes enim sua querunt, non quæ Jesu Christi* (*Phil. ii, 22*). Perspicue sane animadvertis, quod professio Christiana modernis temporibus a plerisque non sic devote ac religiose colitur, sicut a preciosis colebatur Christianis.

C Hanc itaque fidei regulam (de qua superius breviter, et in memoratis Actibus apostolorum plenisime dictum est) apostoli, imo per apostolos Christus tenendam fidelibus censuit. Si igitur hanc Christus docuit, imo quia docuit, ut quid tot tantisque consuetudinibus ad votum quorumdam repertis contemnitur? Quæ quamvis, Deo annuente, veraciiter percipiatur, operibus tamen a nonnullis diversissimis negligitur modis. Et hoc idcirco accidisse reor, quia irrepsit inter quosdam laicos nimium deploranda consuetudo: qui utique legibus divinis, quibus se per fidem subdiderunt, non ut oportet animi adversis, non solum quod licet et licitum non est, sed et id quod licet, non tamquam expedit, legem sibi faciunt; et secundum id quod tamquam libitum fuerit, vivere se posse inculpabiliter credunt: quod quia hic per singula ex oraculis divinis, et sanctorum Patrum sententiis ostendere magnæ est prolixitatis, in sequentibus, prout Deus posse dederit, demonstrabitur capitulus.

ni auditorem otorum endebit et mortuorum in ore ut A tunc auctoratu cuiusdam obiectum
oportet ad intermissionem etiam intermissionem immo- LIBER SECUNDUS, non obiectum non tollendumque actionem impetrare. quibusq; omnes
tiorum tardiorum abeget efficietur / et hoc non est
nihil. cum in auctoratu vero, impetr. auctoratu / non
timetur illi CAPUT PRIMUM. ap. 209 libelloque.

Quod conjugium a Deo sit institutum; et natus apparet. c
Nenquam causa luxuria, sed liberatum preparatum.

Et quod auctoratu libelloque 209. 123. immotu quo.

Hoc Deus summa bonus, cuiusque genitio bona
sunt valde, dicente Scriptura: Et vidit Deus cuiusque
genitio sapientia, et erat valde bona (Gen. 1, 31); plerique
quibusdam bonis a Deo homo creatus, quibus male
utupatur, in malum sibi eadem bona convertere no-
scuntur. In innumerabilia quippe sunt, et ineffabilia
eius bona, inter quae bonum esse conjugium, et in
exordio creationis humanae a Deo esse institutum,
cum liber demonstrat Genesios, in quo legitur: Pro-
ples, huc relinques, homo patrem suum et matrem, et
adhuc eum, uxori sui; et erunt duo in carne una
(Ibid. 1, 25). Item ibi: Et fecit Deus hominem, ad B

imaginginem Dei fecit eum; masculum et feminam crea-
vit eos, et benedixit eis dicens: Crescite et multiplicamini, et complete terram (Ibid. 1, 28). Et Salomon:
A Deo, inquit, præparatur viro uxori (Prov. xix, 14).

Et in Evangelio: Non legitis, quia qui creavit ab
in principio masculum et feminam creavit eos? Quod ergo
Deus conjunxit, homo non separabit (Matth. xix, 6).

Et Paulus ad Corinthios: Si autem acceperis uxorem,
non peccasti: et si nupserit virgo, non peccarit (1 Cor.
vii, 28). Item idem ad Hebreos: Honorabiles, in-
quit, nuptiae, et cubile immaculatum (Hebr. xiii, 4).

Quod autem si causa libidinis, et non potius fructu
propaginis appetatur, tantum bonum in culpam
convertatur, habes in libro beati Augustini de Bono
conjugali (Cap. 19): Bonum ergo, inquit, sunt nu-
ptiae, in quibus tanto meliores sunt conjugati, quanto
castiores ac fideliores, si Deum timent, maxime si

filios, quos carnaliter desiderant, etiam spiritualiter
militant. Item idem in eodem (Cap. 9): Sane
videndum est alia bona nobis Deum dare, que
propter seipsa expetenda sunt, sicut sapientia, sa-
tis, afficitia; alia que propter aliquid sunt neces-
saria, sicut doctrina, elbdas, potus, somnus, conju-
gium, concubitus. Horum enim quoddam sunt nece-
ssaria propter sapientiam, sicut doctrina; quoddam

propter salutem, sicut cibus, potus, somnus; que-
dum propter amicitiam, sicut nuptiae, vel concubitu-
tes. Hinc enim subsistit propagatio generis humani,

in quo societas affictus magnum donum est. His
italique Domis, quae propter alia necessaria sunt, qui

non ad hoc sufficiunt, propter quod inserviant sunt, po-
cat alias veniallitas, alias damnabiliter. Quisquis vero

est propter hoc tristis, propter quod data sunt, bene-
ficii. Cui ergo non sunt necessaria, si non eis ins-
tituit, melius facit. Item idem in eodem (Cap. 8):

Liberorum procreatione. Ut in indice capitum,
ita hoc in codice Char. additur, et quod bonorum con-
jugantium est per Job est significati, quod in priori

editione haud mirum est defuisse: quippe quae ador-
nata est ad idem codicis, in quo desiderabatur quod

quid de Jobo exscripturi sumus ex codice Olafom.

non obiectum non tollendumque actionem impetrare. quibusq; omnes
tiorum tardiorum abeget efficietur / et hoc non est
nihil. cum in auctoratu vero, impetr. auctoratu / non
timetur illi CAPUT PRIMUM. ap. 209 libelloque.

A Illud nunc dicimus, secundum istam conditionem
nascenti et moriendo quam novimus, et in qua creari

sumus, aliquid boni esse conjugium masculi et fe-
minae; cuius se detractionem ita divina Scriptura

comprendat, ut nec dimissæ a viro nubere licet al-
teri, quandiu vir eius vivit, nec dimisso ab uxore li-
cet alteram ducere, nisi mortua fuerit quæ reces-
sit. Bonum ergo conjugium, quod etiam Dominus

in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit
dimittere uxorem nisi excepta causa fornicationis,
sed etiam quia invitatus ad nuptias ventus.

Item idem in eodem: Cur sit bonum conjugium merito
queritur. Quod mihi non videtur propter solam li-

liorum procreationem, sed propter ipsam etiam na-
turalem in diverso sexu societatem. Alioquin non

jam diceretur conjugium in senibus, præsertim si
vel amiserint filios, vel minime genuissent. Nunc

vero in bono, licet anno so conjugio, etiæ emarcuit
ardor castitatis inter masculum et feminam, viget
tamen ordo charitatis inter virum et uxorem: quia

quanto meliores sunt, tanto maturius a commissione
carnis sua pari consensu se continere coeperunt:

non ut necessitatibus esset postea non posse quod vel-
lent, sed ut laudis esset prius noluisse quod pos-
sent.

Scribit etiam idem beatus Augustinus ad Va-
lerium comitem: Copulatio maris et feminæ ge-
nerandi causa bonum est naturale nuptiarum; sed

isto bono male uitur, qui bestialiter uitur, ut sit
eius intentio in voluptate libidinis, non in voluntate

propaginis. Et paulo post: Verum quod dixi ad

naturam pertinere nuptiarum, ut masculus et fe-
mina generandi societate jungantur, et ita invicem

non fraudent, sicut omnis societas fraudulentum
socium naturaliter pati non vult: hoc tam evidens

bonum, cum infideles habent, quia infideliter utun-
tur, in malum peccatumque convertunt.

Idem post pauca (Cap. 7): Proinde nuptiae quia etiam
de illo malo aliquid boni faciunt, gloriantur, quia

vero sine illo fieri non potest, erubescunt: tanquam
si quispiam pede vitiato ad aliquod bonum etiam

claudicando perveniat; nec propter claudicationis

malum est illa perventio, nec propter perven-
tionis bonum, bona est claudicatio. Ita nec propter

libidinis malum, nuptias condemnare; nec propter
nuptiarum bonum, libidinem laudare debemus.

Istidorus in libro Officiorum: Illæ sunt, in-

quit, certæ nuptiae, quæ in confugio non libidinem,
sed prolem requirunt; neque enim sic instituta

sunt, ut carnis voluptatibus serviant, sed tantum ut
fructum propaginis querant. Nam ut ipse dotalis
tabulae indicant, causa procreandorum liberorum

b Cujus se detractionem. Acherius hoc loco legi
opertore censet, cuius confederationem: quod qm
dens non displicet, molto scribatur quod.

c De Nupt. et Concup. cap. 4.
d Lib. ii, cap. 19.

ducitur uxor. Quando ergo quisque luxuriose vivit amplius, quam necessitas procreandorum liberorum cogit, jam peccatum est. » Bona igitur sunt conjugia, sed bono virginali et continentiae viduali non sunt coequanda. Ait autem Isidorus in eodem libello : « Conjugia tantum per se bona sunt, per ea vero quae circa ea sunt, mala fiunt. Per id namque mala sunt, per id quod dicit Apostolus : *Qui autem cum uxore est, cogitat ea quae sunt mundi.* Et iterum : *Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat (I Cor. vii, 34).* Quod autem non unus et multæ, sed unus et una copulantur, ipsa primum divinitus facta conjunctio in exemplum est. Nam cum Dominus hominem figurasset, eique param necessariam prospexit, unam de costis ejus mutuatus, unam illi feminam fixit. Sieque Adam et mulier Eva inter se nuptiis functi, formam hominibus de originis auctoritate, et prima Dei voluntate sanxerunt. »

Præfatus quoque Augustinus in libro sermonum ita scribit de laude conjugatorum : « Est, inquit, conjugalis vita laudabilis, et habet in corpore Christi locum suum. » Et paulo post : « Novimus membra Christi esse quæ conjugalem agunt vitam; si membralia Christi sunt, id est, si fideles sunt. » Item idem : « Audeo, inquit, dicere conjugalem agentes vitam, si tenent humilitatem, superbis castis meliores esse. »

His et cæteris innumeris documentis manifestatur conjugium, de quo sancta et humili nascitur virginitas, bonum esse et honestum, si tamen caste utatur. Et quisquis illud pro eo quod institutum est, appetit, bono bene utitur; quisquis eo male utitur, procul dubio bonum sibi in peccatum convertere probatur. Ac per hoc oportet ut conjugati hujuscemodi admissum intelligent, caveantque ne id quod licitum est, causa libidinis sibi in peccatum convertant. Qui autem thori conjugalis pudicitiam hujuscemodi incontinentia nævis fuscaverint, id necesse est quotidianis eleemosynarum largitionibus, orationum jugibus precibus, pœnitentiæ lacrymis, et cæteris bonis operibus diluere satagant.

[Illud namque non incongrue in hoc capitulo subjungendum fuit, quod Ezechiel propheta tres liberatos viros se audisse asserit, Noe scilicet, Daniellem et Job. Et cum per Noe.... præpositorum ordo, per Job quoque honorum conjugum vita signatur, restat ut conjugati tante probitatis, tot tantisque sacrarum virtutum præconis a Domino laudati viri vitam actusque pro viribus, suffragante divina gratia, imitantur, ut ejus collegio merito adscisci mercantur. Nam ut in domo nuptiarum, quæ est Ecclesia Christi, triclinium esse describitur, qui nimurum tres sunt in Ecclesia ordines fidelium, doctorum, abstinentium, et conjugatorum. Et alibi in Evangelio iidem tres ordines fidelium ita distinguuntur, ut in duabus in lecto continentium, in duabus

in agro præpositorum, in duabus vero molentibus in unum conjugatorum vita demonstratur. De tertio itaque ordine ha Venerabilis Beda presbyter scribit : « Erunt, inquit, duæ molentes in unum. Molentes appellat eos, qui in plebis constituti reguntur a doctoribus, agentes ea quæ sunt scœuli: quos, et seminarum nomine significavit, quia consilii, ut dixi, peritorum regi eos expedit; et molentes dixit propter temporarium negotiorum orbem atque circuitum; quas tamen in unum molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis præbetur usibus Ecclesiæ. Unaquæque enim hujus mundi actione mola est, quæ dum multas coras congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinas projicit, quia inquieto cordi semper minutissimas cogitationes gignit. Una assumetur, et altera relinquetur. Assumetur ea pars quæ connubia tantum propter amorē generis exercuerit, terrenamque substantiam ob acquirenda cœlestia dispensaverit: relinquetur autem quæ... conjugii ob illebras carnis servicerit: terrena vero si qua Ecclesiæ vel pauperibus tribuerit, ideo fecerit quasi redempto Domino his amplius abundat. Liquet igitur quia juxta Ezechielis prophete vaticinium et evangelicum documentum tres sunt in Ecclesia ordinis ac distinctiones fidelium. Unde, quia de ordine conjugatorum hic agitur, summopere eis prævidendum est, ut sic ea quæ mundi sunt agant, quatenus conditori suo minime displiceant. Caveant ergo relencionem, quæ a Domino terribiliter interminatur, et amplectantur assumptionem, quæ ab eodem Domino pronuntiando feliciter promittitur, ut ab eorum consortio qui relinquendi sunt (non) adnumerentur. Ut ergo dictis beati Gregorii utar in homilia Ezechielis prophete octava, « ita honorum conjugatorum vita in castris Domini moderanda est, quatenus viventes concorditer in amore omnipotentis Domini, sic vicissim sibi carnis debitum solvant, ut tamen quid Domino de bonis operibus debeant, nullatenus obliscantur, sed et si qua ut homines delinquent, hæc incessanter piis actibus redimant. »

CAPUT II.

Ut qui uxores ducere valuerint, sicut ens castas et incorruptas cupunt invenire, sic ad eas casti et incorrupti studeant accedere.

Quidam laicorum amore libidinis superati, quidam vero ambiendi honoris terreni cupiditate ducti, imo præstolandi tempus, quo honores mundi nancisci valeant, interim in corpore luxurie se voluntates, antequam ad copulam connubii accedant, diversissimis modis se corruptant, et virginale decus, quod usque ad tempus legitimæ uxoris accipiendæ conservare debuerant, amittunt, nec non et benedictione, qua Deus copulæ primorum hominum benedixit, et ea quæ nunc in Ecclesia per sacerdotum ministeria secundum canoniam auctoritatem, et sancta Romana Ecclesiæ morem nupturis exhibe conjectura quidem, sed quæ fallere nequeat: antea legebatur mysteria.

^a De Verbis Domini, serm. 53, cap. 4.

^b Sacerdotum ministeria. Ita emendavimus: ex

ur, se priuant. Unde etenim domus ad consuetudo in inobedientia ut pertinere sponsus et sponsa in missarum celebratione, secundum præmissum ordinem, honor dicantur. Nam et alii, qui ex tali concubitu generati sunt, licet uterque parens liberæ sit conditionis, in hereditate tamen cum fratribus ex legitimo matrimonio natis, quod dolendum est, minime juxta mundanæ legis censuram, succedere valent. De qua re beatus Ambrosius in libro primo, cuius titulus est De Abraham, ita scribit: « Discant ergo homines conjugia: non spernare, nec sibi sociare impares, ne hujusmodi suscipiant liberos, quos heredes habere non possint; ut vel transiundandas hereditatis contemplatione, si nullo contuita pudoris moventur, signo studeant matrimonio. » Audiant igitur qui uxores ducere cupiunt, qualiter angelos Raphael & Tobiam de uxore sibi conjungenda instruxerit: *Hinamque, inquit, qui conjugium ita suscipiant, ut Deum a sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem damnum super eos. Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens solo ab ea; nihil aliud nisi orationi vacabis cum ea. Ipsa autem nocte, incenso jecare piscis; fugabitur damnum. Secunda vero nocte in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris. Tertia autem nocte benedictionem consequeris, ut filii ex vobis incolumente procreantur. Transacta autem tertia nocte, accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidinis ductus, ut in semine Abraham benedictionem in filios consequaris* (Tob. vi, 16). Si qui forte sunt qui in accipiendis caste uxoribus sacerdotalem parvipendere voluerint admonitionem, prorsus necesse est ut angelicam magnitudinem instructionem.

Qui autem impuri et non casti, castas et puras volunt ducere uxores, audiant quid beatus Augustinus in libro Sermonum dicit: « Vos qui ducuntur castis uxores, servate vos uxoribus vestris. Quodque eas vultis invenire, tales vos debet et ipse invenire. Quis juvencus est, qui non castum velut duco uxorem? Et si accepturus est virginem, quis non intactam desiderat? Intactam queris, intactus es. Puram queris, noli esse impurus. Non enim illa potest, et tu non potes. Si fieri non posset, nec illa posset. Quia vero illa potest, doceat te quia fieri potest. Et ut illa posset, Deus regit. Sed tu gloriari eris, si feceris. Quare gloriabor? Illam præmit pagenum custodia, refrenat infirmioris sexus ipsa verecundia. Postremo leges timet, quas tu non times. Ideo gloriabor eris si feceris; quia tu si feceris, Deum times. Habet illa multa quae timet præter Deum, tu solum Deum times. Sed tu quem times, maior est omnibus (Cap. 3). Ipse timendus est in publico, ipsa in secreto. Procedis, videris; intras, videris; lucerna ardet, videt te; lucerna extincta est, videt te; in cubiculum intras, videt te; in corde versaris, videt te. Ipsam time, illum cui cura est ut videat te, et vel timendo castus esto. Aut si peccare vis, quare

^a De Verbis Dom. serm. 46, cap. 2.

A mi te non videt, et fac quod vis. » Item idem in sermonis ad populum, cuius titulus est de decepi chordis (Cap. 20): « Noli, inquit, dicere tibi, quando forte luxuria per aliquid vis agere: Adhuc uxorem non habeo, facio quod volo; non enim post uxorem meam pecco. Jam posti pretium tuum; jam, posti quo accedis, quid manducas, quid bibas. Abstine te a fornicatiopibus: ne forte dicas mihi: Ad fornicem vado, ad meretricem pergo, ad prostitutam eo; nec illud præceptum violo quo dictum est: *Non mactaberis* (Exod. xx, 14), quia uxorem nondum habeo, nec post illam aliquid facio; nec illud præceptum violo, ubi dictum est: *Non concupisces uxorem proximi tui* (Ibid., 47), quia ad publicum vado; in quod præceptum incorro? Non inventimus chordam quam tangamus. Quo nervo ligemus fugitivum istum? Non fugiat, habet unde ligetur. Decem enim præcepta ad duo villa referuntur, sicut audivimus, ut diligamus Deum et proximum. Et duo illa, ad unum illud: *Unum est autem: Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris* (Meth. vi, 14). Intelligat sanctitas vestra. « Etenim quod fieri tibi non vis, alii ne feceris, ad duo præcepta pertinet. Si homini non feceris quod pati non vis ab homino, ad proximi præceptum pertinet. Si autem quod non vis pati ab homine, ipsi Deo vis facere, nonne facis alteri quod pati non vis? Chariotib; factus est homo quam Deus. Ergo quomodo ipsi facio, inquis, Deo? Corrumpis te ipsum. Et unde injuriam Deo facio, quia corrumpo te ipsum? Apostolum audi: *Nescitis quia templum Dei estis; et spiritus Dei habitat in vobis?* (I Cor. iii, 16.) Hoc dicit Christianis, hoc dicit fidelibus: *Si quis templum Dei corruptit, corruptus illum Deus* (Ibid., 17). Videtis quomodo nimatur? Non vis corrumpi dominum tuum, quare corrumpis dominum Dei? Certe facis alicui quod pati non vis. Non est ergo quo evadatur. Tenetur ille qui se tenet non putabat.

Hic igitur quæ prædicta sunt diligenter perspectis, summopere studendum est conjugi copulam adolescentibus, ut nec clanculo cum meretricibus, nec palam cum ancillulis, antequam nixorio vinculo se Janeant, corrompantur: ut scilicet quia contestum virginitatis nequeant, saltum castæ copulati tricessium fractum a Domino perciperet valeant.

CAPUT III.

Quod conjugatis carnali copula indifferenter servare non conveniat.

Sunt plerique conjugalem ducentes vitam, qui tempore coeundi et non coeundi cum uxoribus præcissime discernere student; sunt etiam qui hujus discretionis modum non solum habere renunt, quin potius se castigantibus et redarguentibus impudentibus obiecto solent. Uxores, inquit, nostræ nobis lege conjuncte sunt; si pro libitu nostro eis quando et qualiter volumus, ultimur, non peccamus. Majoris autem eriminis rei efficiunt, si ab uxorum amplexibus abstinentius, et filios, quos generare debuimus, non generamus. Quod dico, sapissime mihi objectum

est; quorum immoderissime assertionem, limo fibi
noce voluntati, quam sibi hujuscemodi facere legem
gestunt, renuntur. Ecclasiastes dicens: *Tempus am-
plerandi, et tempus longe fieri a complexibus* (Eccl. vii, 5). Et Apostolus: *Tempus, inquit, breve est; re-
linquunt est, et qui habent uxores, tanquam non haben-
tes sint; et qui stumur hoc mundo, tanquam non
meminisse; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et
qui emunt, tanquam non possidentes.* Præterit enim
figura hujus mundi (1 Cor. viii, 50).

[Scribit itaque Hieronymus in Expositione Ezekieli propheta: i Präcipiter ergo, inquit, viris, ut non solum in aliis mulieribus, sed in suis quoque, quibus videatur legè conjungi Scriptura dicente: *Crepice, et multiplicemini, et replete terram* (Gen. i, 28), certa concubitus norint tempora, quando coen-
dum, quandoque ab uxoribus sit abstinendum. Quod quidam ex Ecclasiastes sonat: *Tempus, inquit, am-
plerandi, et tempus longe fieri ab amplisibus* (Eccl. vii, 5). Caveat ergo uxor ne forte victa desiderio
exeuagi, calet virum, et maritus ne vim faciat
uxori, putans omni tempore subjectam sibi debere
esse conjugij voluptatem.]

Papa enim Gregorius in libro Pastorali (Part. iii, cap. 28) c. Admonendi namque sunt conjugiis obli-
gati, ut cum quisvis quae sunt alterius cogitant, sic
eipsum quiaque studet placere coniugi, ut non dis-
plicet conditonem: sic ea quae hujus mundi sunt, agant,
ut tamen apparet quae Dei sunt, non omittant. Sic
de bona pascallibus gaudent, ut tamen intentione
sollicita male eterna perimescant. Sic de mali-

temporalibus lugant, ut tamen consolatiode integra
spem in bona futura figant: quatenus dum in
transitu cognoscunt esse quod agunt, in mansione
quod agerent, nec mala mundi eorum confingant,
cum spes honorum contestum roborat; nec bona
presentis vita decipiunt, cum suspecta subsequentis
iudicij mala contristant. Itaque animus Christianorum
coniugium et infans et fidelis, qui et plene
temporalia despiciunt non valit, et tamen se contingat
per desiderium valet, quamvis in delectatione
earum interim jaceat, supernæ spesi refectione con-
valescat. Et si habet quae mundi sunt in uso itineris,
servet quae Dei sunt in finitu perventionis. Nec to-
tum se in hoc quod patitur inferat, nec ab eo quod ro-
busie sperare debuit funditus cadat: quod bene ac
breviter Paulus exprimit, dicens: *Qui habent uxores,
tanquam non habentes sint; et qui non, tanquam non
starej, et qui gaudent, tanquam non gaudentes* (1 Cor.
viii, 39).

Uxorem, quippe quae non habendo habet,
etiam vitrum. In his emendandis etsi haud admo-
dum difficile operam nostram intelligamus; propterea
quod inter lectores, paucissimi erunt quae talia tan-
gant; quia tamen nihil, cui quidem medelam afferre
possimus, corruptum relinquere animus est, ex
iniquissima sententia idoneam effici posse monemus
nunquam regni mutatione; nam si legatur cogit virum,
apparet ex mente scriptoris parum esse mariti et
uxoris conditionem quantum ad id quod Paulo au-
tores matrimonii debitum vocant, ac neutri licere
id ab altero, certis quidem temporibus, importuni-

A qui sic per carnalē consolatiōne uitatur, ut tam
men nunquam in prava opera a melioris intentionis
rectitudine ejus amore flectatur. Uxorem quasi non
habendo habet, qui transitoria euncta esse conspi-
cens, curam carnis ex necessitate tolerat, sed eterna
gaudia spiritus ex desiderio exspectat. Non flendo
fere est, sic exteriora adversa plangere, ut tamen
noverit eternas speci consolatione gaudere. Et rursum
non gaudendo gaudere est, sic de insimis animū at-
tollere, ut tamen nunquam desinat summa formidare.
Ubi apte quoque paulo post subdidit: *Præterit enim
figura hujus mundi* (Ibid., 31); ac si aperte diceret:
Nolite constanter mundum diligere, quando et ipse
non potest, quem diligitis, stare. Incassum ergo cor
quasi manens figitis, dum fugit ipse quem amatis.
B Admonendi sunt conjuges, ut ea in quibus sibi ali-
quando displicant, et patienter invicem tolerent, et
exhortantes invicem salvent. Scriptum namque est:
*Inicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem
Christi* (Gal. vi, 2). Lex quippe Christi charitas est:
quia ex illo nobis et largienter sua bona contulit, et
sequamimenter mala nostra portavit. Tunc ergo legem
Christi et ejus mandata imitando complemus, quando
et nostra bona benigne conferimus, et nostrorum
mala pie sustinemus.

His ergo que supra memorata sunt auditis, dili-
genterque perspectis, omittant impudici conjugati
voluptuosam libitum suum sibi facere legem; et
discant ex præmissis auctoritatibus, quod eos non
oporteat suis immoderate uti debere uxoribus.

CAPUT IV.

*De conservanda fide inter virum et uxorem: et quod non
licent [neque pellicem, neque] concubinam habere.*

Non convenit Christianæ religioni ut unus multas,
aut una diversos in uno corpore societ. Apud Ju-
deos semper et quosdam alios incredulos haec impu-
dica consuetudo peturatur. Non enim fas est, neque
decet Christianum, relicta conjugalis thori fide, per
diversa seorsa vagari. Quod etiam ea que sequuntur,
sieri non debere demonstrant. Ait autem Dominus
per Malachiam: *Hoc rursum fecistis. Operiebatus la-
cermis altare Domini, fletu et gehitu; ita ut non re-
spiciam ad sacrificium, nec accipiam placabile quid
de manu restra.* Et dixistis: *Quam ob causam?* Quia
Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis
tuas, quam tu desperavisti. Et haec particeps tua, et uxor
sæderis tui. Nonne uetus fecit, et residuum ejus spir-
itus? Et quid unusquisque querit, nisi semen Dei?
Custodite spiritum vestram, et uxorem adolescentie
tua noli despicer (Malac. ii, 13). Et Apostolus:

tate, vel per vim corpori illatam exigere. Infra c. 10,
ubi idem eloquium exscribitur, monet Acherius alias
legi, illiciat vitrum, quod non displicet.

In bonis futuris. Alias, ait Acherius, in bonis
perennibus; quod magis placet. Statim voculam se
exponxiinus post verbum cognoscunt. Haud ita multo
post, ubi se contingere habetur, haud paulo mellor
lectio erat in margine *eternis se conjungere*; item
infra, quo loco servet quae Dei sunt; nam illic verbum
speret, quod alias reperi monuit Acherius, tam aptum
est quam hoc *servet ineptum*.

Uxor, inquit, vir debitum reddat. *Imiliter et uxor debet post virilem, inquit, fridudore mutemus.* *Quis forte est consensu ad tempus) in batelli tristioni?* *Et herum reverentur in capuum, ne rebatur vos Satanam, propter in domine istam vestram.* *Item, 5)* *Item, idem:* *Mister, inquit, non habet vos corporis potestatem, sed vir.* *Et vir non habet sui corporis potestatem, sed mulier.* *Ibid, 4)* *Augustinus in libro de Bono conjugali (Cap. 14)* *Debet ergo conjugale est castitas procreandi, et reddendi carnalis debiti uidem; non est opus nupciorum, hoc ab omni crimen defendit. Apostolus addendit: *Eo est accepteris uxorem, non peccasti; et ut nupciorum virgo, non peccat; et quod dulce facta, non peccatis rubor.* *Cor. vii, 28).* *Exigendi autem debet alterutro sexi immoderior progressio, propter illa que supra diximus, secundibus veniant concedatur.* *Item idem in eodem (Cap. 25)* *Ad castitatem namque pertinet, non fornicari, non mochare, quicunque illatio concubitus maculari: quia qui non observant contra preceptum Domini faciunt, et ob hoc extorti res sunt a viritate obdientiae.* *Nem. (Cap. 6)* *Deinde ergo sibi conjugati non soli ipsius hexadis suis committentib[us] fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem exopiendie, ad illatos concubitus vitandos, inveniunt quidam modo servitatem, ut et si alii eorum perpetua continenti placeat, nisi ex alterius consensu non possint. Et ad hoc enim uxore non habet potestam dolporis sui, sed vir. *Item idem in capitulo 10 (Cap. 5)* *Si ergo servatus fides honestas, et observantibus iugis in debitorum adulterio sexu, etiam si illius gressus tunc, et proprie cadaverinis virtusque membris, animorum tamen rite conjugatorum, tantum sincerior quanto potentior, et tanto securior, quanto placidius castitas perseveret.* *Item idem in libro de decem liberdadibus (Cap. 9)* *Intuimini sensu[m] Dei. Non mochaberis (Exod. xx, 14). Nolle impudicari post uxores vestras, quia non multis utincepuntur post nos uxores vestras. Nolle ire nos quod sequi non vultis. Sine causa non excusare concubini, quando dicitis; Nunquid eo ad uxorem alienam? Ad ancillam meam ep. Vis ut dicat uxor tua tibi. Nunquid eo ad virum alienum, ad seruum meum ep. Dicit: Non est uxor aliena, ad quam rado. Absit ut dicat hoc illa; melius enim ut doleat de te, quam impetrat te. Illa enim casta est, sancta femina, et nepe Christiana est, quae dolet fornicationem virum, et non dplet proprie carnem, sed propter charitatem dolet. Nam idem non vult, ut facias, quia et ipsa non facit, sed quia illa non expedit; nam si propriea non facili ut non facias, si feceris, faciet. Si autem Deo illud debet, si Christo illud debet, quod tu exigis, et ideo reddit quia iubet ille, et si fornicatur vir, castitatem illa Deo exhibet. Christus enim loquitur in cordibus bonarum seminarum, loquitur iustus huius iustitiae verbis. De iniurias viri cuius queritis; quod***

Es Ipotamino. Hoc sane Lactantius, de vero Galtu, lib. vi, cap. 23, sed non videmus verbius vel circa

tibi enim facit, dole, sed ipsum noli imitari, ut male facias; sed ipse te imitetur in bono. Nam in eo quod male facit, noli enim patere caput tuum, sed mente. Nam si in te quod male facit, caput est, secutum est corpus caput suum, eum ambo in precepis. Ut autem non sequitur malum caput suum, teneat se ad caput Ecclesie Christum. Hunc debet charitatem stanti, hunc deferi, honorem suum. Absens sit vir, praesens sit vir, non peccat illa, quia nunquam est absens, et debet ut non peccet.

Item idem in libro de adulteris conjugis (Cap. 11, cap. 6) *Inquit, quibus dissipat, ut inter virum et uxorem pat puerilis forma servetur, et pueris eligunt maximeque in hac causa mittunt regibus subdit esse quam Christi, regant quid impetrat. Antonius, non usque Christianus, de hac re constituerit. Alii enim inter reliqua: Per iniquum enim mihi videtur esse ut puerilium vir ab uxore exigat, quem ipsa non exhibet, quae res est potest et virum damnare, et ob confessionem mali viri criminis rem inter virumque componiere, vel causam facti tollere. Si haec observanda sunt proprius deus terrente viritatis, quando casuores querit ecclesie patria et societas angelorum.*

Beda in Expositione Proverbiorum: Cervi et horribilis iniqui, et gladiatissimus Iacobus (Prov. vi, 19). Iniqui, pro illo semper inhorisima contumelie, quae etiam cervi serpentes, ita persecutari scordi, et existentia genit ab eisdib[us]. Hieronymus in Epistola de morte Fabio: (Epis. 50) Quidquid, inquit, viris jactatu, hoc consequenter pedantur ad feminas. Neque enim adultera uxor dimittenda est, et vir meochus tenetus cuiusque ipsius impetrari jactat, et corpus facit. Ergo quae scomatori, impetuque sociatar, unum cum eo corpus efficiunt. Aliae sunt leges Christianae, aliae sunt Christiani. Paulus noster precipit. Apud illos viris quod diebus fratre laxantur; et solo stupri atque adulterio condemnato, passim per lupanaria, et ancillatas, libido permutatur, quae culpam dignitas faciat, non voluptas. Apud nos, quod non licet feminis, quae non licet viris, eadem servitas pari conditione ceperunt.

Scribit autem et Lactantius. Cum quis habet uxorem, neque servam, neque liberam habere poterit, ut matrimonio fidem serret. Neque enim ut viris publicatio est, sola mulier adultera est, quae virum habens ab altero polluitur, dum divisa letita duos in unius matrimonii corpore conjuguerit, ut adulterer sit quisquis coepagem corporis in diversa detraxerit. Iniquum est enim ut vir id exigit, ab uxore, quod prestare non possit. Ambrosius in libro de Abraham (Lib. 4 cap. 3) imitetur ergo Abraham, ut haeredes eius terra per justitiam audeat, per quam ille mundi heres factus est. Sed fortasse dicat aliquis: Quomodo Abraham nobis imitendum proponis, cum de angilla suscepit filium? Aut quid sibi hoc vult, ut tantus vir huic errori fuerit obnoxia, cuius rapta opera miramur? Sed considero